MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR
(Gov das Armas Prov do PA/1821)
REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO

ATO DECISÓRIO N° 011 - OTT, DE 17 DE SETEMBRO DE 2019.

RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR
OFICIAL TÉCNICO TEMPORÁRIO (OTT) MAGISTÉRIO EDUCAÇÃO FÍSICA

( 2ª  CHAMADA )

(Aviso de Convocação n° 004 SSMR/8ª RM, de 31 de julho de 2019)

Após a Avaliação Curricular, torno público o resultado aos candidatos ao cargo de Oficial Técnico Temporário Magistério

Licenciatura em Educação Física (2ª Chamada) conforme o quadro a seguir:

Publique-se e divulgue-se.

Belém-PA, 17 de setembro de 2019.

Gen Div ANISIO DAVID DE OLIVEIRA JUNIOR
Comandante da 8ª Região Militar

[Continuação do Ato Decisório n° 011 - OTT Magistério/Educação Física (2ª Chamada), de 17 de setembro de 2019..................................................Página n° 2/6]

Área:  Licenciatura (Magistério) - Educação Física (2ª Chamada)
Classif Nome Pontuação

Inicial
Pontuação

Final
Pontuação
Cancelada Justificativa Nota Base

10

- ALBERTO ARLLEM PEREIRA BARATA 15,60 7,70

0,40
02 Cursos de 30h  anteriores a data do curso que o habilita a
participar do processo seletivo, contrariando o Art 58 do AC nº

004-OTT, de 31 Jul 19.

4,47

4,00

Exercício de atividade profissional de 22/10/2012 a 23/10/2014
foi Estágio, contrariando a letra h) do Art 72 e, ainda, anterior

a data de conclusão do curso que o habilita a participar do
processo seletivo, contrariando o Art 58, ambos do AC nº 004-

OTT, de 31 Jul 19.

1,00

Cadastro equivocado de 01 (uma) atividade de Ensino Superior
de Professor Assistente que não foi comprovado,  porque o

candidato não apresentou documento comprobatório,
contrariando o inciso IV do Art 36 do AC nº 004-OTT, de 31

Jul 19.

2,50 Cadastro do curso de Graduação repetido contrariando a letra
c) do Art 72 do AC nº 004-OTT, de 31 Jul 19.

- ANTONIO BRITO DIAS JUNIOR 13,00 7,50

0,50
01 Cursos de 40h  anterior a data do curso que o habilita a

participar do processo seletivo, contrariando o Art 58 do AC nº
004-OTT, de 31 Jul 19.

4,36 2,50 Cadastro do curso de Graduação repetido contrariando a letra
c) do Art 72 do AC nº 004-OTT, de 31 Jul 19.

2,50
Cadastro de 01 (um) curso de Graduação excedendo o máximo
previsto contrariando a letra d) do Art 72 do AC nº 004-OTT,

de 31 Jul 19.

- INGRID DA SILVA LOBATO 16,00 7,10

2,50
05 Cursos de 40h  anteriores a data do curso que o habilita a
participar do processo seletivo, contrariando o Art 58 do AC nº

004-OTT, de 31 Jul 19.

4,12

0,40
Cadastro de 02 (dois) cursos de 30h excedendo o máximo

previsto contrariando a letra d) do Art 72 do AC nº 004-OTT,
de 31 Jul 19.

2,00

Exercício de atividade profissional de 05/05/2012 a 05/05/2013
foi Estágio, contrariando a letra h) do Art 72 e, ainda, anterior

a data de conclusão do curso que o habilita a participar do
processo seletivo, contrariando o Art 58, ambos do AC nº 004-

OTT, de 31 Jul 19.

1,50

Cadastro equivocado de 01 (uma) atividade de Ensino Superior
de Professor que exije grau de Mestre ou GraduadoAssistente
que não foi comprovado,  porque o candidato não apresentou

documento comprobatório, contrariando o inciso IV do Art 36 e
ainda não possui o tempo mínimo contrariando o n° 3 do Anexo

“D” ambos do AC nº 004-OTT, de 31 Jul 19.

2,50 Cadastro do curso de Graduação repetido contrariando a letra
c) do Art 72 do AC nº 004-OTT, de 31 Jul 19.

[Continuação do Ato Decisório n° 011 - OTT Magistério/Educação Física (2ª Chamada), de 17 de setembro de 2019..................................................Página n° 3/6]

Área:  Licenciatura (Magistério) - Educação Física (2ª Chamada)
Classif Nome Pontuação

Inicial
Pontuação

Final
Pontuação
Cancelada Justificativa Nota Base

10

- FABRÍCIO DOS SANTOS BRITO 10,70 6,50

0,20
01 Curso de 30h  anterior a data do curso que o habilita a

participar do processo seletivo, contrariando o Art 58 do AC nº
004-OTT, de 31 Jul 19.

3,77 1,50

Cadastro equivocado de 01 (uma) atividade de Ensino Superior
de Professor que exije grau de Mestre ou Graduação que não

foi comprovado,  porque o candidato não apresentou
documento comprobatório, contrariando o inciso IV do Art 36

 do AC nº 004-OTT, de 31 Jul 19.

2,50 Cadastro do curso de Graduação repetido contrariando a letra
c) do Art 72 do AC nº 004-OTT, de 31 Jul 19.

- IRLENE SAMILLE DE SPUZA SANTOS 9,50 6,50
0,50

01 Curso de 40h  anterior a data do curso que o habilita a
participar do processo seletivo, contrariando o Art 58 do AC nº

004-OTT, de 31 Jul 19. 3,77
2,50 Cadastro do curso de Graduação repetido contrariando a letra

c) do Art 72 do AC nº 004-OTT, de 31 Jul 19.

- IANNY CRISTINE DE ALMEIDA PINHEIRO 12,50 6,50 6,00

Exercício de atividade profissional de 01/03/2015 a 01/09/2018
não foi comprovado, porque a candidata não apresentou

documento comprobatório, contrariando o n° 5) do Art 80, do
AC nº 004-OTT, de 31 Jul 19.

3,77

- BRENO BAUER NOTARGIACOMO COSTA 10,10 5,50

1,00
01 Curso de 120h  anterior a data do curso que o habilita a

participar do processo seletivo, contrariando o Art 58 do AC nº
004-OTT, de 31 Jul 19.

3,19
0,50

01 Curso de 40h  fora da área do curso que o habilita a
participar do processo seletivo, contrariando o Art 58 do AC nº

004-OTT, de 31 Jul 19.

0,60
03 Cursos de 30h  anterior a data do curso que o habilita a

participar do processo seletivo, contrariando o Art 58 do AC nº
004-OTT, de 31 Jul 19.

2,50
Cadastro do curso de Graduação repetido contrariando a letra

c) do Art 72 do AC nº 004-OTT, de 31 Jul 19.

- MATEUS MENDES DO RÊGO 12,00 4,50

1,00
02 Cursos de 40h  anteriores a data do curso que o habilita a
participar do processo seletivo, contrariando o Art 58 do AC nº

004-OTT, de 31 Jul 19.

2,61 2,00

Exercício de atividade profissional de 01/09/2016 a 01/09/2017
foi Estágio, contrariando a letra h) do Art 72 e, ainda, anterior

a data de conclusão do curso que o habilita a participar do
processo seletivo, contrariando o Art 58, ambos do AC nº 004-

OTT, de 31 Jul 19.

2,50 Cadastro do curso de Graduação repetido contrariando a letra
c) do Art 72 do AC nº 004-OTT, de 31 Jul 19.

[Continuação do Ato Decisório n° 011 - OTT Magistério/Educação Física (2ª Chamada), de 17 de setembro de 2019..................................................Página n° 4/6]

Área:  Licenciatura (Magistério) - Educação Física (2ª Chamada)
Classif Nome Pontuação

Inicial
Pontuação

Final
Pontuação
Cancelada Justificativa Nota Base

10

    2,00
Exercício de atividade profissional de 01/09/2016 a 01/09/2017

foi Estágio, contrariando a letra h) do Art 72 do AC nº 004-
OTT, de 31 Jul 19.

- RANGEL SILVA DOS SANTOS 10,50 4,00

2,00
04 Cursos de 40h  anteriores a data do curso que o habilita a
participar do processo seletivo, contrariando o Art 58 do AC nº

004-OTT, de 31 Jul 19.

2,32 2,00

Cadastro equivocado de 02 (duas) atividades de Ensino
Superior de Professor Assistente que não foi comprovado,

porque o candidato não apresentou documento comprobatório,
contrariando o inciso IV do Art 36 e ainda não possui o tempo

mínimo contrariando o n° 3 do Anexo “D” ambos do AC nº
004-OTT, de 31 Jul 19.

2,50 Cadastro do curso de Graduação repetido contrariando a letra
c) do Art 72 do AC nº 004-OTT, de 31 Jul 19.

- CARLOS VINICIUS DE SOUZA TRINDADE 11,40 2,50

1,50
03 Cursos de 40h  anteriores a data do curso que o habilita a
participar do processo seletivo, contrariando o Art 58 do AC nº

004-OTT, de 31 Jul 19.

1,45

0,40
02 Cursos de 30h  anteriores a data do curso que o habilita a
participar do processo seletivo, contrariando o Art 58 do AC nº

004-OTT, de 31 Jul 19.

2,00

Exercício de atividade profissional de 02/01/2017 a 20/12/2018
não foi comprovado, porque o candidato não apresentou

documento comprobatório, contrariando o n° 5) do Art 80, do
AC nº 004-OTT, de 31 Jul 19.

2,50

Exercício de atividade profissional na área militar de 02/02/
/2018 a 15/08/2019 não foi comprovado, porque o candidato

não apresentou documento comprobatório, contrariando o n° 5)
do Art 80, do AC nº 004-OTT, de 31 Jul 19.

2,50 Cadastro do curso de Graduação repetido contrariando a letra
c) do Art 72 do AC nº 004-OTT, de 31 Jul 19.

- FLAVIANNY DE JESUS SANTOS
RODRIGUES 8,50 2,50

1,00
01 Curso de 120h  anterior a data do curso que o habilita a

participar do processo seletivo, contrariando o Art 58 do AC nº
004-OTT, de 31 Jul 19.

1,45
1,00

01 Curso de 80h  anterior a data do curso que o habilita a
participar do processo seletivo, contrariando o Art 58 do AC nº

004-OTT, de 31 Jul 19.

0,50
01 Curso de 40h  anterior a data do curso que o habilita a

participar do processo seletivo, contrariando o Art 58 do AC nº
004-OTT, de 31 Jul 19.

2,50 Cadastro do curso de Graduação repetido contrariando a letra
c) do Art 72 do AC nº 004-OTT, de 31 Jul 19.

[Continuação do Ato Decisório n° 011 - OTT Magistério/Educação Física (2ª Chamada), de 17 de setembro de 2019..................................................Página n° 5/6]

Área:  Licenciatura (Magistério) - Educação Física (2ª Chamada)
Classif Nome Pontuação

Inicial
Pontuação

Final
Pontuação
Cancelada Justificativa Nota Base

10

- DANIELLA AMORAS DA SILVA FERREIRA 15,00 2,50
10,00

Exercício de atividade profissional de 01/04/2008 a 20/08/2009,
de 01/04/2010 a 30/09/2012 e de 04/01/2016 a 13/06/2018 não

foi comprovado, porque a candidata não apresentou documento
comprobatório, contrariando o n° 5) do Art 80 e letra a) do n° 8

do Anexo “C” tudo do AC nº 004-OTT, de 31 Jul 19.
1,45

2,50 Cadastro do curso de Graduação repetido contrariando a letra
c) do Art 72 do AC nº 004-OTT, de 31 Jul 19.

- FRANCYS LANA EVANGELISTA DA SILVA 9,00 2,50

2,00
02 Cursos de 120h  anteriores a data do curso que o habilita
a participar do processo seletivo, contrariando o Art 58 do AC

nº 004-OTT, de 31 Jul 19.

1,45 2,00

01 (um) curso Profissionalizante cadastrado no item
“Diplomas” que é fora da área e anterior a data de conclusão

do curso que o habilita a participar do processo seletivo,
contrariando o Art 58 do AC nº 004-OTT, de 31 Jul 19.

2,50 Cadastro do curso de Graduação repetido contrariando a letra
c) do Art 72 do AC nº 004-OTT, de 31 Jul 19.

- ANDERSON MARCOS SCHNAID 10,50 2,50

2,00
04 Cursos de 40h  anteriores a data do curso que o habilita a
participar do processo seletivo, contrariando o Art 58 do AC nº

004-OTT, de 31 Jul 19.

1,45

2,00
Exercício de atividade profissional de 01/10/2016ª 01/02/2018
foi como bolsista, contrariando a letra h) do Art 72 do AC nº

004-OTT, de 31 Jul 19.

1,50

Cadastro equivocado de 01 (uma) atividade de Ensino Superior
de Professor que exije grau de Mestre ou Graduado que não foi
comprovado,  porque o candidato não apresentou documento
comprobatório, contrariando o inciso IV do Art 36 do AC nº

004-OTT, de 31 Jul 19.

2,50 Cadastro do curso de Graduação repetido contrariando a letra
c) do Art 72 do AC nº 004-OTT, de 31 Jul 19.

Eliminado THAMIRES PEREIRA CRUZ 16,70 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado CASSIANA LIMA BARROSO GIESTEIRA 16,50 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado PAMELA ARAÚJO 16,50 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado MARLON DIEGO OLIVEIRA FEIO 15,60 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -

Eliminado MARIA DO ESPIRITO SANTO BATISTA
ALVES VASCONCELOS 14,50 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -

Eliminado THIAGO DA SILVA ABRANTES 14,50 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado BRUNO FELIX OLIVEIRA 13,20 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -

[Continuação do Ato Decisório n° 011 - OTT Magistério/Educação Física (2ª Chamada), de 17 de setembro de 2019..................................................Página n° 6/6]

Área:  Licenciatura (Magistério) - Educação Física (2ª Chamada)
Classif Nome Pontuação

Inicial
Pontuação

Final
Pontuação
Cancelada Justificativa Nota Base

10

Eliminado KAYQUE DAMIÃO DA SILVA 13,00 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado JOAO PANTOJA GONCAVES NETO 13,00 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado RAFAELA DALMACIO PIEDADE DE JESUS 13,00 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado EDUARDO FRANCO SILVA DE CARVALHO 12,60 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado WELTON DANNY TEIXEIRA DE MELO 12,50 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado MARCELLE CRISTINA MACIEL LOPES 12,50 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado MAURÍCIO DOS SANTOS COSTA 12,50 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado GLEYCE CRISTINA FERREIRA SILVA 12,20 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado VALENTIM NETO DE SOUZA SILVA 12,20 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado DAYLENE CRISTINA SILVA SOUSA 11,50 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado EDICHANDSON GONÇALVES COSTA 11,50 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado FELIPE LUIZ DIAS MARTINS 11,40 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado EDILENE BARROS MESQUITA 11,00 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado IVAIR DOS SANTOS BRANCHES 10,70 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado LUIZ WAGNER PANTOJA A. DE SOUZA 10,70 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado MATHEUS DO ROSARIO CRUZ 10,70 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado RENATO GABRIEL DO N. GOMES 10,50 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado THIAGO AUGUSTO C. VASCONCELOS 10,50 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado DANIEL ALONSO VILHENA DA SILVA 10,00 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado ANDRÉ DA SILVA HIRT 10,00 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado FABRILA MACIEL MACEDO RICK 9,70 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado MÁRIKA PINHEIRO SILVA 9,50 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado JOHN KENNEDY MORAIS PEREIRA 9,20 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado TIAGO DAMASCENO E SILVA 8,80 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado LEONARDO DE BRITO NOGUEIRA 8,50 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado JHONATTA DOS SANTOS MELO 8,50 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado DANIELLE CRISTINE DE S. AUZIER REIS 8,20 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado VICTOR GUEDES PIMENTEL 8,00 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -
Eliminado LEANDRO PRATA MATINHO 8,00 - - Não apresentou os documentos para Avaliação Curricular -

Observação: a classificação de cada candidato desta 2ª Chamada será divulgada depois de 48 horas (tempo de entrada de Recurso Administrativo se for o
caso) quando então será juntado com os outros candidatos do Magistério de Educação Física da 1ª Chamada.